
 

Ministero dell’ambiente e della sicurezza energetica 
 

DIREZIONE GENERALE RISORSE UMANE E ACQUISTI 

 

DIVISIONE II - LOGISTICA 

  

  
 

DETERMINA A CONTRARRE 

OGGETTO: Integrazione polizza per la copertura assicurativa connessa alla responsabilità 

civile, agli infortuni e ad altri rischi vari (incendio, ecc.) per le esigenze dell’asilo nido presso 

“Pianeta Bimbi” del Ministero dell’Ambiente e della sicurezza energetica ai sensi dell’articolo 

36 del d.lgs. n. 50 del 2016 (Codice dei contratti pubblici) CIG Z413A5D1C3 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’Amministrazione del 

patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato”, e ss.mm.ii.;   

VISTO il R.D. 23 maggio 1924, n. 824, riguardante il “Regolamento per l'amministrazione del 

patrimonio e per la contabilità generale dello Stato”, e ss.mm.ii.;   

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 

sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture”;   

VISTE le linee guida n° 4 di attuazione del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, emesse 

dall’ANAC, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici”, con particolare riferimento al contenuto minimo della determina a contrarre;   

VISTO l’articolo 32 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, che prevede, al comma 2, 

l’obbligo per le Amministrazioni aggiudicatrici di adottare la determinazione a contrarre in 

conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte;   

VISTO il decreto legge n. 22 del 1° marzo 2021 “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle 

attribuzioni dei Ministeri”, pubblicato sulla GU n. 51 del 1-3-2021, con il quale è stato costituito il 

“Ministero della transizione ecologica”;  

VISTO il DPCM 29 luglio 2021, n. 128, recante: “Regolamento di organizzazione del Ministero 

della transizione ecologica”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 228 del 23 settembre 2021;  

VISTO il decreto legge 11 novembre 2022, n. 173, come modificato dalla legge di conversione 16 

dicembre 2022, n. 204, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei 

Ministeri” con il quale il Ministero della transizione ecologica ha assunto la denominazione di  

Ministero dell’ambiente e della sicurezza energetica;   

F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 in
 d

at
a 

30
/0

3/
20

23
 a

lle
 o

re
 1

3:
20



2 

 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 14 novembre 2022 con cui l’On. Gilberto Pichetto 

Fratin è stato nominato Ministro dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica;  

VISTO il decreto ministeriale del 18 gennaio 2023, n. 21, con il quale è stato adottato l’"Atto di 

indirizzo sulle priorità politiche per l’anno 2023 e per il triennio 2023-2025”;  

VISTA la Legge 29 dicembre 2022, n. 197 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario  

2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”, pubblicata sulla GU Serie Generale n. 303 - 

Suppl. Ordinario n. 43;  

VISTO il decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 30 dicembre 2022 “Ripartizione in 

capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2023 e per il triennio 2023-2025” pubblicato sulla GU Serie Generale n. 304 del 30-

122022 - Suppl. Ordinario n. 44;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 20 gennaio 2022, con il quale è stato 

conferito l’incarico di funzione dirigenziale di livello generale di Direttore generale della Direzione 

Generale Risorse Umane e Acquisti (RUA) alla Dott.ssa Emma Stea, registrato dalla Corte dei conti 

in data 4 febbraio 2022, al n. 152;  

VISTO il decreto prot. n. 903 del 23 novembre 2022, con il quale è stato conferito al Dott. Antonio 

Bonacci l’incarico dirigenziale di seconda fascia della Divisione II “Logistica”, registrato dalla Corte 

dei Conti al n. 3826 del 16 dicembre 2022;  

VISTA la Direttiva di III livello della Direzione generale risorse umane e acquisti adottata con 

Decreto n. 310 del 22 marzo 2023, con la quale sono stati assegnati ai Dirigenti preposti alle 

Divisioni della Direzione generale gli obiettivi di risultato e di attività, nonché i capitoli di spesa; 

CONSIDERATO che la Divisione II - Logistica, annovera tra le sue funzioni l’acquisizione di beni e 

servizi attribuiti alla gestione unificata, funzionali alle esigenze del Ministero; 

CONSIDERATO che, presso la sede del Ministero, è attivo un asilo nido, primariamente riservato ai 

figli e ai nipoti in linea diretta dei dipendenti del Ministero dell’ambiente e della sicurezza energetica 

e in caso di vacanze, anche a non figli di dipendenti dell’Amministrazione, provenienti da dipendenti 

dell’I.S.P.R.A., di altri enti pubblici (quali C.N.R., Enea, ecc.), o di altre società con capitale 100% 

pubblico (quali Sogesid, Invitalia, ecc.) e dell’Ufficio Centrale di Bilancio presente presso questo 

Dicastero nonché, in caso di ulteriori vacanze, anche a bambini, figli di dipendenti pubblici, residenti 

nel territorio del Municipio 8 di Roma Capitale; 

CONSIDERATO, che l’esigenza di fornitura del servizio di somministrazione di lavoro a tempo 

determinato per l’asilo nido è soggetta a fluttuazioni dipendendo dal numero di bimbi iscritti al nido 

nel corso dell’annualità; 

RITENUTO necessario garantire durante le fasce orarie di funzionamento 8.00 – 17.30 del nido  

Pianeta Bimbi, la presenza di un congruo numero di educatrici;  

VISTA la nota del Direttore Generale della Direzione Generale Risorse Umane e Acquisti di questo 

Ministero, di cui al prot. n. 10520 del 25/01/2023 con la quale si chiede di procedere alla stipula di un 

nuovo contratto di assunzione di una educatrice anche part-time; 

CONSIDERATO che il Ministero della Transizione Ecologica ha stipulato in data 21 ottobre 2015, e 

rinnovato nel corso degli anni successivi fino all’annualità attuale, 2022 - 2023, le polizze a copertura 

dei rischi RC Generale, Infortuni e Incendio con la Compagnia Groupama Assicurazioni; 



3 

 

VISTA la pec del 01 marzo 2023, con cui questa Amministrazione ha richiesto alla suindicata 

Compagnia l’integrazione delle coperture in ragione dell’aumento del numero di bimbi ospiti 

dell’asilo e della conseguente assunzione di una nuova educatrice; 

VISTO il preventivo trasmesso via mail il 06 marzo 2023 con cui la variazione del premio della 

polizza RC Generale n. 104943138; è stata quotata € 1,00, mentre il premio relativa alla polizza 

Incendio Rischi Ordinari n. 104942861 non subisce variazioni; 

VISTO il preventivo trasmesso via mail il 09 marzo 2023 con cui la variazione del premio della 

polizza Infortuni Cumulativa Aziende n. 113089364; è stata quotata € 10,00; 

CONSIDERATO che la spesa cumulativa delle variazioni ammonta a € 11,00 

VISTO l’articolo 32 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, che prevede, al comma 2, 

l’obbligo per le Amministrazioni aggiudicatrici di adottare la determinazione a contrarre in 

conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte;  

CONSIDERATO necessario, in applicazione dell’art. 32, comma 2, del d.lgs. n. 50/2016, 

individuare i seguenti elementi essenziali della determina a contrattare:  

a) finalità che il contratto intende perseguire: integrazione polizza per la copertura assicurativa 

connessa alla responsabilità civile, agli infortuni e ad altri rischi vari (incendio, ecc.) per le esigenze 

asilo nido dell’asilo nido del Ministero della Transizione Ecologica; 

b) oggetto del contratto: Polizza assicurativa per RC generali, infortuni e incendio rischi 

ordinari; 

c) modalità di scelta del contraente: affidamento diretto; 

 d) responsabile unico del procedimento: dott. Antonio Bonacci in qualità di dirigente della 

Divisione II “Logistica, fabbisogni e prevenzione” della Direzione Generale Risorse Umane e 

Acquisti;  

CONSIDERATO che la spesa per l’acquisto del suddetto servizio viene stimata 

dall’Amministrazione in € 11,00 iva esente; 

ACCERTATO che esiste una adeguata disponibilità finanziaria sui pertinenti capitoli di bilancio 

2023 del MASE; 

 

DETERMINA 

 

di procedere all’integrazionedelle polizze per la copertura assicurativa connessa alla responsabilità 

civile, agli infortuni e ad altri rischi vari (incendio, ecc.) per le esigenze dell’asilo nido del Ministero 

dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica, per l’anno educativo 2022 - 2023. 

Fattispecie contrattuale: integrazione contratto di assicurazione. 

Procedura di scelta contraente: secondo le disposizioni di cui all’art. 36 del d.lgs. n. 50/2016, 

mediante una trattativa diretta con la società assicuratrice. 

Criterio di aggiudicazione: minor prezzo.  

Oggetto principale del contratto: erogazione di servizi assicurativi. 

Importo complessivo stimato: € 11,00 IVA esente. 

 

Antonio Bonacci 


		2023-03-30T13:20:45+0200


		2023-03-30T13:44:12+0200
	ROMA
	UfficioProtocollo
	Registrazione Informatica: m_amte.MASE.RUA REGISTRO DECRETI.R.0000356.30-03-2023




